
Kalendárium kulturních událostí

I

Bechyně
Městské muzeum
Nová stálá expozice: Město Bechyně  od 30. 5. 2014
Seznamte se: SUPŠ Bechyně 2. 5. – 27. 7. 2014
Mezinárodní muzeum keramiky AJG
Fenomén B! 3. 5. – 28. 9. 2014
Oliva 10. 5. – 29. 6. 2014
Bělá pod Bezdězem
Muzeum v Bělé pod Bezdězem
Poklady Mladoboleslavska 1. 5. – 29. 6. 2014
Benešov
Muzeum Podblanicka
Ze sbírek našich návštěvníků 6. 3. – 17. 5. 2014
Muzeum umění a designu Benešov
Nafukovací hračky z Fatry Napajedla 1. 2. – 15. 5. 2014
Diplomanti K.O.V. VSUP 2/8 3. 4. – 15. 5. 2014
Beroun
Muzeum Českého krasu, p. o.
Svět barevných kostek 19. 2. – 16. 5. 2014
Berounští fotorici 26. 4. – 31. 5. 2014
Blovice
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích
Blovice v letopisech 27. 2. – 11. 5. 2014
F. J. Vacek-Kamenický –
145. výročí úmrtí 22. 3. – 31. 5. 2014
Kdo si hraje, nezlobí. Úžasný svět
leteckých modelů 1. 5. – 30. 9. 2014
Pichlavá krása. Svět kaktusů
nejen ve fotografii 7. 5. – 28. 5. 2014
Josef Hodek: Obrazy, grafika, ex-libris 22. 5. – 31. 8. 2014
Bojkovice
Muzeum Bojkovska
Založení Sokola 18. 4. – 30. 5. 2014
Boskovice
Muzeum Boskovicka
Když se v Boskovicích vařilo pivo 10. 4. – 29. 6. 2014
Brno
Moravská galerie v Brně
Pražákův palác
Friedrich Ohmann: Objev baroku a počátky
moderní architektury v Čechách 13. 3. – 25. 5. 2014
Martin Vongrej: 2014 27. 3. – 1. 6. 2014
Uměleckoprůmyslové muzeum
Voliéra No. 1. Oděvní silueta v současné
české módní tvorbě 27. 9. – 18. 5. 2014
Někdy v sukni. Umění 90. let 6. 2. – 18. 5. 2014
Dětské křticí soupravy 6. 3. – 12. 10. 2014
Design.live! Jaroslav Juřica 13. 3. – 1. 6. 2014
Muzeum města Brna, p. o.
Angličák – legenda v krabičce 20. 3. – 15. 6. 2014
Josef Ondráška: Retrospektiva. Kresba, malba,
grafika 1975–2014 10. 4. – 25. 5. 2014
Muzeum romské kultury, s. p. o.
Cikánský mýtus 1. 4. – 21. 9. 2014
Muzeum vlakové pošty
poštovní vůz na 1. nástupišti – Brno hl. n.
Historie poštovní přepravy 17. 5. – 29. 6. 2014
Moravské zemské muzeum
Biskupský dvůr
6. salon Asociace umělců medailérů 5. 3. – 18. 5. 2014

Dietrichsteinský palác
Grónské mýty a pověsti 9. 4. – 11. 5. 2014
Palác šlechtičen – Etnografický ústav MZM
Od sv. Vojtěcha po Jagellonce /
/ Svět tajemných Baltů 4. 12. 2013 – 28. 9. 2014
Pobaltí před Balty /
/ Svět tajemných Baltů 4. 12. 2013 – 28. 9. 2014
Nejen pro štěstí. Amulety a talismany 7. 5. – 1. 6. 2014
Památník Leoše Janáčka
Inge Kosková: Prožitkové záznamy 28. 3. – 13. 5. 2014
Technické muzeum v Brně
Nedokončená dálnice Vratislav–Brno–Vídeň
1938–1942  4. 3. – 8. 6. 2014
Historie sodovkáren 25. 3. – 22. 6. 2014
Brtnice
Rodný dům Josefa Hoffmanna
Kolegialita a kontroverze. Josef Hoffmann a architekti
moravské moderny   27. 5. – 26. 10. 2014
Bruntál
Muzeum v Bruntále, p. o.
Jitka Tomášková: Výběr z díla 22. 4. – 25. 5. 2014
Křemen a jeho rodina 23. 5. – 17. 8. 2014
Břeclav
Městské muzeum a galerie Břeclav
Josef Lada: Výběr z díla 28. 5. – 14. 9. 2014
Synagoga
Bejt olam. Židovský hřbitov v Břeclavi 10. 4. – 8. 6. 2014
Bučovice
Muzeum Bučovice
Co skrývají depozitáře 8. 4. – 15. 6. 2014
Bystřice nad Pernštejnem
Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem
Nová stálá expozice: Živé ryby Vysočiny od března 2014
Libor Obršlík: Protiklady 29. 3. – 1. 5. 2014
Alexey Dyachkov: Symboly nebe 17. 4. – 8. 6. 2014
Naši 2014 11. 4. – 4. 5. 2014
Čáslav
Městské muzeum a knihovna Čáslav
Čáslav za 1. světové války 22. 5. – 30. 9. 2014
Muzeum zemědělské techniky
Modely ze sbírek NZM 1. 4. – 31. 10. 2014
Čelákovice
Městské muzeum v Čelákovicích
Fotografie Josefa Kyncla 5. 4. – 18. 5. 2014
Malý salon 2014 24. 5. – 22. 6. 2014
Česká Lípa
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě
Po stopách Germánů 1. 3. – 1. 6. 2014
Albánie – divoká příroda zapadlé země      6. 3. – 1. 6. 2014
Ilustrace přírody. Práce severočeských
ilustrátorů 6. 3. – 1. 6. 2014
Příběhy čapího hnízda 1. 5. – 8. 6. 2014
Česká Skalice
Muzeum textilu v České Skalici
Mária Fulková: Kapitoly
ze života. Konceptuální textil 4. 5. – 22. 6. 2014
Českoskalický objektiv 2014 12. 5. – 22. 6. 2014
Česká Třebová
Městské muzeum
Není vejce jako vejce 10. 4.  – 1. 6. 2014



Kalendárium kulturních událostí

II

České Budějovice
Wortnerův dům AJG
Ivan Ouhel 27. 3. – 11. 5. 2014
Kája Saudek 15. 5. – 29. 6. 2014
Český Brod
Podlipanské muzeum v Českém Brodě
Sakrální umění na Českobrodsku 1. 4. – 31. 8. 2014
Historické žehličky 5. 4. – 31. 8. 2014
Český Těšín
Muzeum Těšínska, p. o.
Silesia Picta. Veduty slezských měst a staré
mapy Slezska  6. 2. – 16. 5. 2014
Dačice
Městské muzeum a galerie Dačice
Jarní pohlazení 6. 4. – 11. 5. 2014
Fotbal to je hra a ten míč je kulatý 3. 5. – 29. 6. 2014
Barevná paleta 14. 5. – 1. 6. 2014
Děčín
Oblastní muzeum v Děčíně, p. o.
Gotické umění na Děčínsku 24. 4. – 31. 10. 2014
Dobrovice
Dobrovická muzea
Filip Buryán: Ve stínu 12. 2. – 31. 5. 2014
Krysáci 30. 3. – 30. 5. 2014
Doksy
Památník Karla Hynka Máchy
Dana Puchnarová: Karel Hynek Mácha    12. 4. – 6. 7. 2014
Dvůr Králové nad Labem
Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem
Nová stálá expozice: 
Tradice výroby vánočních ozdob  od 20. 12. 2013
Elegance doby R. A. Dvorského 7. 2. – 4. 5. 2014
František Soukup a jeho současníci 16. 5. – 8. 6. 2014
Františkovy Lázně
Městské muzeum Františkovy Lázně
Zdeněk Hajný: Krajiny jenom tušené 25. 4. – 9. 7. 2014
Fulnek
Kapucínský klášter ve Fulneku s kostelem sv. Josefa
Zámek ve Fulneku – Dominanta
Kravařska 22. 11. 2013 – 24. 5. 2014
Památník J. A. Komenského ve Fulneku, n. k. p.
Písmo na papíře otištěné a v kameni
tesané  26. 11. 2013 – 25. 5. 2014
Havířov
Výstavní síň Musaion
Nová stálá expozice: Než se město zrodilo           od 21. března
Stopa – Vyřeš zločin! 20. 2. – 31. 5. 2014
Havlíčkův Brod
Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě
Majoucta, pane Hlinomaz! 3. 4. – 11. 5. 2014
Miroslav Wagner: Práce na papíře 4. 4. – 11. 5. 2014
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, p. o.
Velká válka 1914–1918 21. 3. – 11. 5. 2014
František Langer: Spisovatel, lékař,
legionář 21. 3. – 11. 5. 2014
Baroko na Havlíčkobrodsku 23. 5. – 8. 9. 2014
Hlinsko v Čechách
Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém
Dům čp. 178
Výstava ZUŠ Hlinsko 1. 5. – 31. 5. 2014

Hluboká nad Vltavou
Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou
Josef Geršl: Příběhy barev 29. 3. – 4. 5. 2014
Alfred Kubin a Sascha Schneider. Démoni
ze země nevědomí 24. 5. – 28. 9. 2014
Ohrada – Muzeum lesnictví, myslivosti a rybářství
Nová stálá expozice: Sallačova sbírka od 14. 4. 2014
Muškaření 1. 4. – 31. 7. 2014
Hlučín
Muzeum Hlučínska, p. o.
Nová stálá expozice:
Kdo jsou lidé na Hlučínsku  od 11. 1. 2014
Háčkovaný svět 11. 4. – 4. 6. 2014
Hodonín
Galerie výtvarného umění v Hodoníně
František Kaván: Krajinářská tvorba 2. 4. – 1. 6. 2014
Anna Pleštilová: Mžitky 2. 4. – 1. 6. 2014
Ján Kudlička: Ná/znaky 2. 4. – 1. 6. 2014
Masarykovo muzeum v Hodoníně, p. o.
Velká válka 7. 3. – 18. 5. 2014
Sál Evropa
Vajíčko malované z lásky darované 14. 3. – 11. 5. 2014
Holešov
Městské muzeum a galerie Holešov
Dalibor Bednář: Lidé na pouti. 1. 4. – 31. 10. 2014
Československé legie 1914–1920. Muži z Holešovska
v zákopech 1. světové války 1. 4. – 29. 5. 2014
Slavné stavby architekta
Miroslava Lorence  1. 4. – 25. 5. 2014
Hradec Králové
Muzeum východních Čech v Hradci Králové
Pražské předměstí 1924–2014 18. 3. – 16. 10. 2014
Dagmar Jirousková: Krajina 3. 4. – 28. 6. 2014
Zámečnická škola. Řemeslo je umění 9. 5. – 16. 11. 2014
Hranice
Městské muzeum a galerie v Hranicích
Nic víc. Tvorba studentů Ateliéru malba I a II
Fakulty umění Ostravské univerzity 17. 4. –29. 6. 2014
Milan Sanetřík: V nekonečnu hledání 25. 4. – 1. 6. 2014
Hustopeče
Městské muzeum a galerie
Pavel Klak a Roman Müller 27. 4. – 18. 5. 2014
František Navrátil: Kresby 25. 5. – 22. 6. 2014
Cheb
Galerie výtvarného umění v Chebu
Karel Černý: Námořník, 1949  3. 4. – 15. 6. 2014
Brutalismus Emila Filly  3. 4. – 15. 6. 2014
Muzeum Cheb, p. o.
Nová stálá expozice: Albrecht z Valdštejna          od 25. 2. 2014
Archeologie bez hranic. Slované v Horní Falci
a na Chebsku 3. 4. – 8. 6. 2014
Choceň
Orlické muzeum v Chocni
100 let Hospodářské a živnostenské
výstavy v Chocni 1. 6. – 30. 6. 2014
Chomutov
Oblastní muzeum v Chomutově, p. o.
Záchrana lázní Kyselka 12. 4. – 4. 5. 2014
Heinrich Rottenhan a Georg Buquoy. Velké
osobnosti z Červeného hrádku 17. 5. – 31. 8. 2014



Kalendárium kulturních událostí

III

Dům Jiřího Popela
Hranice mezi časem a věčností. Historické
německé hřbitovy   15. 3. – 3. 5. 2014
Moderní krajka. Staré řemeslo
v novém hávu 10. 5. – 27. 7. 2014
Kostel sv. Kateřiny
Tempus fugit. Barokní kostely
na Broumovsku 12. 4. – 24. 5. 2014
Tajnosti muzeí 31. 5. – 27. 7. 2014
Chrastava
Městské muzeum a galerie v Chrastavě
Výtvarný kroužek ZUŠ 2. 5. – 30. 5. 2014
Výstava partnerského města Lwowek 2. 6. – 27. 6. 2014
Chropyně
Zámek Chropyně a Památník Emila Filly
Cesta křížů 16. 5. – 5. 10. 2014
Chrudim
Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi
Jan Malík – výtvarník a režisér 15. 2. – 28. 9. 2014
František Vítek a Věra Říčařová:
Jeden život 22. 3. 2014 – 11. 1. 2015
Regionální muzeum v Chrudimi
Nad hladinou, pod hladinou 21. 2. – 1. 6. 2014
Jablonec nad Nisou
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou
Vladimír Komňacký 55: Zlomky příběhů   14. 3. – 4. 5. 2014
Galerie Belveder
Skleněná ZOO 22. 11. 2013 – 18. 5. 2014
Jablunkov
Muzeum v Jablunkově
Hrníčky naší babičky 4. 3. – 7. 9. 2014
Jaroměř
Městské muzeum v Jaroměři
Jaroměřské výtvarné jaro 5. 4. – 18. 5. 2014
Fotoklub Jaroměř 11. 5. – 1. 6. 2014
Jesenice
Vlastivědné muzeum Jesenice
Včelařství pro děti 1. 5. – 1. 6. 2014
Jesenické pověsti 3. 6. – 29. 6. 2014
Jeseník
Vlastivědné muzeum Jesenicka, p. o.
Globální oteplování – ano, či ne? 25. 3. – 4. 5. 2014
Predátor versus kořist aneb Boj o přežití  25. 3. – 24. 5. 2014
Egypt, dar Nilu 13. 5. – 31. 8. 2014
Jičín
Regionální muzeum a galerie v Jičíně
Zdeněk a Michal Thomovi: Manang
po třiceti letech 3. 4. – 18. 5. 2014
Drátenictví – kdysi a dnes 10. 4. – 1. 6. 2014
Šlápněte do pedálů! 29. 5. – 28. 9. 2014
Jihlava
Dům Gustava Mahlera
David Bartoň: Obrazy 25. 3. – 4. 5. 2014
Dirigenti 20. 5. – 6. 7. 2014
Muzeum Vysočiny Jihlava, p. o.
Milan Slavinger: S fotoaparátem
za humny 27. 3. – 25. 5. 2014
Venkovské kostely v srdci Vysočiny 11. 4. – 8. 6. 2014
Tak to viděli. Reportážní fotografie
studentů SUŠ grafické 24. 4. – 8. 6. 2014

Kavárna Muzeum
Obrazy Lenky Pavézkové 23. 4. – 8. 6. 2014
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě
František Skála: Cesty 20. 2. – 18. 5. 2014
Jilemnice
Krkonošské muzeum Jilemnice
Loutky z Říše loutek 7. 5. – 30. 9. 2014
Sarajevský atentát. František Ferdinand d‘Este
a František Hrarrach  23. 5. – 27. 7. 2014
Jílové u Prahy
Regionální muzeum v Jílovém u Prahy
Tvrze. Zaniklá feudální sídla
dolního Posázaví 1. 3. – 1. 6. 2014
Vyšívané obrazy Olgy Menšíkové 5. 4. – 22. 6. 2014
Z hlediště na jeviště 19. 4. – 21. 9. 2014
Pohlednice z depozitáře  od 3. 5. 2014
Obzory. Modely rozhleden a majáků od 10. 5. 2014
Jindřichův Hradec
Muzeum Jindřichohradecka
Jezuitský seminář
Malovaná pomlázka 10. 4. – 4. 5. 2014
Kostel sv. Jana Křtitele s klášterem minoritů
Stavebnice Merkur 24. 4. – 30. 12. 2014
Muzeum fotografie a moderních obrazových médií
Petr Velkoborský: Fotografie 12. 4. – 31. 12. 2014
Císařské manévry. Fotografie
do roku 1914 12. 4. – 31. 12. 2014
Kadaň
Městské muzeum v Kadani
Čtrnáct svatých pomocníků ve 14. roce    1. 4. – 25. 5. 2014
Kamenický Šenov
Sklářské muzeum
Jaroslava Drvotová, Lenka Jarošová,
Jan Joop Ruisch: Sklo 30. 3. – 24. 5. 2014
Maturity 2014 24. 5. – 22. 6. 2014
Karlovy Vary
Galerie umění Karlovy Vary
Oldřich Tichý: Jedním tahem
těsně nad zemí 27. 3.  – 4. 5. 2014
Becherova vila
Sto podob a sto let Becherovy vily 3. 4. – 8. 6. 2014
Kladno
Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně
Od masopustu k čarodějnicím 21. 2. – 18. 5. 2014
Kladno pod hákovým křížem 14. 3. – 11. 5. 2014
Václav Frolík:Obrazy 16. 5. – 10. 8. 2014
Pytláci a pytláctví 30. 5. – 31. 8. 2014
Klatovy
Galerie Klatovy / Klenová
Galerie U Bílého jednorožce
Filomena Borecká a Monserat Serra:
Inter-visions 12. 4. – 1. 6. 2014
Kostel sv. Vavřince
Jun‘ichiro Ishii 5. 4. – 8. 6. 2014
Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech
100 let skautingu v Klatovech  1. 4. – 30. 4. 2014
Václava Křižková: V krajině 28. 4. – 24. 6. 2014
Z dílny textilních výtvarníků Radky
a Vlastimila Vodákových 29. 4. – 1. 6. 2014
V páru se to lépe táhne 5. 5. – 29. 6. 2014



Kalendárium kulturních událostí

IV

Klenová
Galerie Klatovy / Klenová
Martin Káňa, David Saudek, Jaroslav Valečka:
Hraniční syndrom  30. 3. – 1. 6. 2014
Václav Hynčík: Variace pro černou a bílou 30. 3. – 8. 6. 2014
Sýpka
Cesta 2014 30. 3. – 18. 5. 2014
Kolín
Regionální muzeum v Kolíně
Brouci z entomologické sbírky
Václava Koženého 15. 5. – 24. 8. 2014
Červinkovský dům
Nálety na Kolín 1944–1945 23. 1. – 24. 5. 2014
Dvořákovo muzeum Kolínska v pravěku
Pradědeček v oslovské lavici aneb
Pojďme si hrát na školu 18. 2. – 29. 6. 2014
Kopřivnice
Regionální muzeum v Kopřivnici 
Lašské muzeum
Merkur – herna a návštěvnická výstava  20. 2. – 11. 5. 2014
Muzeum Fojtství
Merkur – historie stavebnice 20. 2. – 11. 5. 2014
Technické muzeum
Merkur – velké modely 20. 2. – 11. 5. 2014
Kouřim
Muzeum Kouřimska v Kouřimi
Dobrodružství cyklistiky  4. 4. – 31. 10. 2014
Kralupy nad Vltavou
Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou
Co je české, to je hezké. 130 let
kralupského Sokola 1884–2014 27. 3. – 11. 5. 2014
Krnov
MIKS – Městské muzeum Krnov
Velká válka obrazem 15. 1. – 28. 9. 2014
Textilní tradice 4. 4. – 29. 6. 2014
Svatoslav Böhm: Grafika 2. 5. – 1. 6. 2014
Kroměříž
Muzeum Kroměřížska, p. o.
Ve městě to žije 14. 3. – 8. 6. 2014
Vladimír Franz: Nová tvorba 25. 4. – 25. 5. 2014
Kunín
Zámek Kunín
Harrachovské sklo 22. 2. – 11. 5. 2014
Kunovice
Letecké muzeum Kunovice
Historie letecké výroby v Kunovicích 18. 5. – 31. 10. 2014
Kutná Hora
České muzeum stříbra – Hrádek
Zdeněk Trs, Alžběta Josefy a Pavel Vašíček:
Půvab Podivný Nahoru Dolů 1. 4. – 1. 6. 2014
Kamenný dům
Ševcovské řemeslo 1. 4. – 30. 11. 2014
Tylův dům
Geologie Kutnohorska 1. 4. – 31. 5. 2014
Galerie Felixe Jeneweina města Kutné Hory
Jan Spěváček 9. 5. – 22. 6. 2014
Galerie Středočeského kraje GASK
Nová stálá expozice: Stavy mysli / Za obrazem od 25. 5. 2014
Z rodinného alba / Zlín 2. 3. – 1. 6. 2014
Tomáš Smetana: Přátelé 6. 4. – 1. 6. 2014

Veronika Landa: Moje volba 6. 4. – 1. 6. 2014
studio tyformy: Forma 6. 4. – 1. 6. 2014
Prokop Bartoníček 6. 4. – 1. 6. 2014
Jan Konůpek: Práce na papíře
ze sbírek GASK 25. 5.  – 31. 8. 2014
Kvilda
Muzeum Kvilda
Výstava k havárii letadla na Zhoří 1. 1. – 30. 6. 2014
Kyjov
Vlastivědné muzeum Kyjov
Moje pravé já 3. 2. – 11. 5. 2014
Lanškroun
Městské muzeum Lanškroun
Karel Šebela: Hold technice i fantazii 8. 2. – 11. 5. 2014
Jiřina Pivoňková, Jaroslava Těšínská,
Eva Jandíková: Textilní tvorba 17. 5. – 15. 6. 2014
Lány
Muzeum T. G. Masaryka v Lánech
Masaryk a gastronomie 8. 3. – 4. 5. 2014
Dagmar Dost-Nolden: Obrazy,
objekty, sochy 6. 5. – 29. 6. 2014
Lešná
Muzeum regionu Valašsko
Voňavé sklo a skrytá krása 1. 5. – 29. 8. 2014
Letohrad
Městské muzeum Letohrad
Zámek v proměnách času 11. 4. – 4. 5. 2014
500 let Rotneka 29. 4. – 31. 5. 2014
Lety
Kulturní památka Lety
Pocta Marii Uchytilové 24. 3. – 30. 5. 2014
Sofiina volba po česku 31. 5. – 1. 9. 2014
Ležáky – Miřetice u Hlinska
Pietní území Ležáky, n. k. p.
František Kánský, český četník
a dozorce z tábora  1. 5. – 20. 6. 2014
Lidice
Památník Lidice, n. k. p.
Válečná korespondence 7. 1. – 31. 5. 2014
Industriál války 13. 1. – 14. 5. 2014
Lidická galerie
42. ročník Mezinárodní dětské
výtvarné výstavy Lidice 2014 28. 5. – 31. 10. 2014
Litoměřice
Oblastní muzeum v Litoměřicích, p. o.
Léčivé rostliny a jejich dvojníci 6. 3. – 25. 5. 2014
Litomyšl
Městská galerie Litomyšl
Unie výtvarných umělců
pardubického regionu 18. 4. – 25. 5. 2014
Městská obrazárna v zámku Litomyšl
Veronika Šrek Bromová 2. 5. – 1. 6. 2014
Litovel
Muzeum Litovel
100 let železniční tratě Litovel – Senice na Hané
a Litovel předměstí – Mladeč 7. 5. – 28. 9. 2014
Lomnice nad Popelkou
Městské muzeum a galerie
Usmívání Pavla Matušky 13. 4. – 4. 5. 2014
Ozvěny první světové války 11. 5. – 6. 7. 2014



Kalendárium kulturních událostí

V

Louny
Oblastní muzeum v Lounech, p. o.
Hudební nástroje a nástrojáři
z Lounska a Žatecka 1. 4. – 25. 5. 2014
Drátěný svět Stanislava Lokajíčka 8. 4. – 1. 6. 2014
Mariánské Lázně
Městské muzeum Mariánské Lázně
Umění z ulice. Slavná éra českého
filmového plakátu 1. 4. – 4. 5. 2014
Mělník
Regionální muzeum Mělník
Zahrada. Práce žáků ZUŠ Mšeno 29. 4. – 25. 5. 2014
Doba kamenná 7. 5. – 29. 6. 2014
Zapomenutí mělničtí rodáci 3. 6. – 29. 6. 2014
Mimoň
Městské muzeum v Mimoni
Jiří Pačínek 3. 5. – 30. 6. 2014
Mladá Boleslav
Muzeum Mladoboleslavska
Kateřina Bibrliková: Daily Inspirations 25. 3. – 1. 6. 2014
Fenomén rozhlas 6. 4. – 25. 5. 2014
Mnichovo Hradiště
Muzeum města Mnichova Hradiště
LIAZ Mnichovo Hradiště 10. 4. – 29. 6. 2014
Mohelnice
Vlastivědné muzeum
Čas nejde zastavit 14. 2. – 25. 5. 2014
Moravské Budějovice
Muzeum řemesel
František Bílek a Otokar Březina 1. 5. – 31. 5. 2014
Náchod
Galerie výtvarného umění v Náchodě
České umění ze sbírky GVUN 25. 4. – 31. 8. 2014
Netolice
Muzeum JUDr. Otakara Kudrny v Netolicích
Vladimír Homola: Portréty 1. 5. – 30. 5. 2014
Otakar Kudrna: Motýli Evropy 1. 5. – 31. 5. 2014
130 let od založení Sboru dobrovolných hasičů
v Netolicích 3. 5. – 31. 10. 2014
Petr Kohoutek: Malovaná poezie 30. 5. – 29. 6. 2014
Nové Město na Moravě
Horácká galerie v Novém Městě na Moravě
Nová stálá expozice: Kouzlo skla  od 16. 5. 2014
Hana Exnarová: Keramická plastika do 18. 5. 2014
Ondřej Michálek: Tisky – příběhy do 18. 5. 2014
50 let Horácké galerie 16. 5. – 31. 8. 2014
Létající objekty Jiřího Vašicy 16. 5. – 31. 10. 2014
Malíř a grafik Karel Němec 20. 5. – 7. 9. 2014
Horácké muzeum
Přírůstky Horáckého muzea
za posledních10 let 20. 3. – 4. 5. 2014
Z kosmu do mikrokosmu 7. 5. – 13. 6. 2014
Nový Bor
Sklářské muzeum Nový Bor
120 let Sklářského muzea 14. 9. 2013 – 1. 6. 2014
Nový Jičín
Muzeum Novojičínska, p. o.
Hračky ze staré půdy 6. 2. – 4. 5. 2014
Olomuciana. Výstava obrazů a plastik Unie 
výtvarných umělců Olomoucka 30. 4. – 3. 8. 2014

Nymburk
Vlastivědné muzeum Nymburk
Hrabal známý a neznámý 27. 3. – 30. 11. 2014
Olomouc
Muzeum umění Olomouc
Gotické Madony na lvu 13. 2. – 11. 5. 2014
Vlastivědné muzeum v Olomouci
Nerostné bohatství Olomoucka 7. 3 – 16. 5. 2014
Opava
Slezské zemské muzeum
Země a její muzeum 1. 5. – 30. 9. 2014
Orlová-Lutyně
Výstavní síň Muzea Těšínska, Dům dětí a mládeže
Kapličky, kříže a boží muka. Drobná sakrální
architektura Těšínska 25. 2. – 27. 6. 2014
Ostroh
Hrad Ostroh (Seeberg)
Věra Klucká: Barevnost života 19. 4. – 1. 6. 2014
Pardubice
Východočeské muzeum v Pardubicích
Perly z půd, skříní a odjinud 3. 4. – 29. 6. 2014
Bobmby nad Pardubicemi 24. 4. – 12. 10. 2014
Pavel Šmíd: Jeden svět, jeden příběh 15. 5. – 31. 8. 2014
Paseky nad Jizerou
Památník zapadlých vlastenců
Miroslav Sadílek: Fotografie 7. 12. 2013 – 7. 6. 2014
Pelhřimov
Muzeum Vysočiny Pelhřimov, p. o.
Jiří Kubík, Libor Dedera: Mám sen 2. 4. – 29. 5. 2014
Písek
Prácheňské muzeum v Písku
Josef Váchal: 130 výročí narození autora  9. 4. – 11. 5. 2014
Helena Fejková: Art Inspiration 1. 5. – 1. 6. 2014
Křemen maluje. Leštěné křemenné žíly
z jižních Čech 1. 5. – 29. 6. 2014
Oldřich Smutný 14. 5. – 8. 6. 2014
Plzeň
Pivovarské muzeum v Plzni
Foto Vaneš. Plzeň a Plzeňský prazdroj očima
3 generací fotografů 27. 3. – 23. 5. 2014
Západočeská galerie v Plzni
Masné krámy
Ze středu ven. Umění regionů 1985–2010   1. 4. – 8. 6. 2014
„13“
Na okraji davu. Umění a sociální otázka
v 19. století 20. 2. – 4. 5. 2014
Orbis pictus Františka Kupky. Od symbolismu
k reportáži  30. 5. – 7. 9. 2014
Západočeské muzeum v Plzni
Poklady z hlubin země 7. 5. – 31. 8. 2014
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Poustevníci a poustevny
v Plzeňském kraji 2. 4. – 1. 6. 2014
Počátky
Městské muzeum Počátky
725 let města Počátky 17. 5. – 30. 6. 2014
Poděbrady
Polabské muzeum
František Karel Foltýn: Jinak 8. 2. – 25. 5. 2014
Miroslav Podhrázský: Co jsem viděl III.    10. 4. – 8. 6. 2014



Kalendárium kulturních událostí

VI

Praha
Galerie hl. m. Prahy 
Colloredo-Mansfeldský palác
Adéla Babanová: Návrat do Adriaportu 28. 2. – 25. 5. 2014
Klára Vystrčilová: Alone in Babylone 24. 4. – 24. 5. 2014
Jan Pfeiffer: Okázalá abstrakce 30. 4. – 15. 6. 2014
Dům fotografie
Jiří Kovanda proti zbytku světa 1. 4. – 15. 6. 2014
Dům U Kamenného zvonu
Tim Burton a jeho svět 28. 3. – 3. 8. 2014
Dům U Zlatého prstenu
Vlasta Vostřebalová Fischerová: Mezi sociálním uměním 
a magickým realismem 28. 5. – 14. 9. 2014
Městská knihovna
Jan Kubíček: Retrospektiva 23. 4. – 10. 8. 2014
Trojský zámek
Pražský figurální porcelán a jeho
modelér Ernst Popp  1. 4. – 2. 11. 2014
Galerie Vyšehrad – Nad Libušinou lázní
Vilém Tefr a Xaver Soukup 15. 4. – 11. 5. 2014
Marie Luisa Hlobilová 13. 5. – 11. 6. 2014
Muzeum hlavního města Prahy
Kdo se bojí, nesmí do Prahy 20. 11. 2013 – 29. 6. 2014
Praha Jiřího Boudy 4. 12. 2013 – 18. 5. 2014
Historie povodní v Praze 30. 4. – 19. 10. 2014
Muzeum Policie ČR
Ve víru kriminalistické vědy
a výzkumu 19. 11. 2013 – 30. 6. 2014
„Víra“ odcizená a navrácená 21. 3. – 31. 8. 2014
Národní galerie v Praze
Valdštejnská jízdárna
Reynek – génius, na kterého jsme
měli zapomenout 16. 4. – 31. 7. 2014
Palác Kinských
Vietnamské umění v Čechách 7. 2. – 11. 5. 2014
Nečekané dědictví: Šíma, Štyrský,
Toyen, Zrzavý… 30. 5. – 24. 8. 2014
Salmovský palác
Japonismus a české umění 15. 5. – 7. 9. 2014
Schwarzenberský palác
Svatá příroda. Ilustrace mezi vědou
a uměním 15. 4. – 13. 7. 2014
Šternberský palác
Gotika v jihozápadních Čechách. Obrazy krásy
a spásy 28. 3. – 6. 7. 2014
Veletržní palác
Rudolf Volráb: Barevný neklid  23. 1. – 25. 5. 2014
90. výročí založení Sbírky francouzského umění
19. a 20. století 3. 2. – 31. 12. 2014
40. výročí požáru Veletržního
paláce  21. 3. 2014 – 8. 2. 2015
Vivat musica! Tóny, barvy, tvary 25. 4. – 2. 11. 2014
Grand Prix Obce architektů 14. 5. – 10. 6. 2014
Národní muzeum
Muzeum Antonína Dvořáka
Antonín Dvořák a vlaky 21. 3. 2014 – 29. 4. 2015
Muzeum Bedřicha Smetany
Jak se u Smetanů malovalo 20. 3. 2013 – 7. 9. 2014
Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur
Čas zámořských objevů / Peníze 15. 11. 2013 – 14. 9. 2014

Národní památník na Vítkově
Žižkovská bohéma 1. 1. – 15. 6. 2014
Národopisné muzeum – Musaion
Rjana Łužica 1. 4. – 30. 5. 2014
Nová budova – bývalého Federálního shromáždění
Peníze 29. 11. 2013 – 15. 7. 2014
Aféry / Peníze 29. 11. 2013 – 11. 5. 2014
Národní pedagogické muzeum a knihovna
J. A. Komenského
Hurá do školy! Výstava o prvňáčcích
a (nejen) pro prvňáčky 25. 10. 2013 – 15. 6. 2014
Národní technické muzeum
Nejkrásnější české knihy
roku 2012 27. 11. 2013 – 1. 6. 2014
Národní zemědělské muzeum Praha
Nová stálá expozice:
Venkov v proměnách staletí  od 15. 4. 2014
Osudový příběh Československého Zemědělského
muzea (1891) 1918–1952 12. 12. 2013 – 13. 7. 2014
Kouzlo historické techniky. 8. ročník výstavy
kreseb zemědělských strojů 16. 4. – 15. 6. 2014
O pivu. Z chmelnice až na náš stůl 16. 4. – 31. 12. 2014
Památník národního písemnictví
Letohrádek Hvězda
Kdo jsem. Bohumil Hrabal: Spisovatel –
Čech – Středoevropan  2. 4. – 31. 8. 2014
Poštovní muzeum
Legendy užité grafiky. Od filmového plakátu
k poštovní známce 26. 2. – 11. 5. 2014
Pošta za Velké války. Píšu Vám
z fronty… 14. 5. – 14. 9. 2014
Uměleckoprůmyslové museum v Praze
Ivan Lutterer: Nenápadné souvislosti 16. 4. – 15. 6. 2014
Galerie Josefa Sudka
Jan Staněk: Fotografie 15. 5. – 14. 9. 2014
Prachatice
Muzeum české loutky a cirkusu
Malíři Boškové z Vlachova Březí 1. 4. – 25. 5. 2014
Prachatické muzeum
Malíři Boškové z Vlachova Březí 1. 4. – 25. 5. 2014
Prostějov
Muzeum Prostějovska v Prostějově, p. o.
Jak žily děti na zámku do 25. 5. 2014
Proměny času. Výstava z díla Bohumila Čížka
k nedožitým 101. narozeninám 10. 4. – 25. 5. 2014
Špalíček
Fenomén Igráček  do 11. 5. 2014
Předklášteří
Podhorácké muzeum
Sportovně a elegantně! 27. 4. – 2. 11. 2014
Přerov
Muzeum Komenského v Přerově, p. o.
Za císaře pána a jeho rodinu. Přerov na prahu
1. světové války 7. 5. – 21. 10. 2014
Přeštice
Dům historie Přešticka
František Weyda: Krása a tajemství
mikrosvětů 26. 3. – 18. 5. 2014
Můj méďa 26. 3. – 18. 5. 2014
Ptám se, ptám se, pampeliško 24. 5. – 29. 6. 2014



Kalendárium kulturních událostí

VII

Příbor
Muzeum a pamětní síň Sigmunda Freuda v Příboře
Piaristická knihovna do 25. 5. 2014
Libuše Matochová: Tradiční textilní techniky
a Karel Matocha: Fotografie 29. 4. – 24. 8. 2014
Radnice
Muzeum Josefa Hyláka
Modrobílé srdce květen–září 2014
130 let Sboru dobrovolných hasičů květen–září 2014
Rajhrad
Památník písemnictví na Moravě
Černé slunce 2. 4. 2014 – 27. 7. 2015
Od Ferdy po Jonatána 9. 4. – 5. 10. 2014
Rakovník
Muzeum T. G. M. Rakovník
Origami – svět papíru 13. 3. – 18. 5. 2014
Slované. Rakovnicko v raném středověku 24. 4. – 15. 6. 2014
Výročí Sokola 23. 5. – 15. 6. 2014
Rokycany
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Irina Slámová: Obrazy 10. 4. – 11. 5. 2014
Studenti gymnázia se představují 15. 5. – 8. 6. 2014
Kuchyňští pomocníci našich babiček 29. 5. – 31. 8. 2014
Roudnice nad Labem
Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem
Vratislav Karel Novák: V pohybu 10. 4. – 15. 6. 2014
Podřipské muzeum
Nová stálá expozice: Národy antického Středomoří
řeckýma očima od 1. 4. 2014
Vladimíra Drahozalová: Zahrady 1. 4. – 29. 6. 2014
Nechme mluvit kameny 1. 4. – 29. 6. 2014
Rožmitál pod Třemšínem
Podbrdské muzeum
Práce žáků ZŠ. K 50. výročí otevření 1. 5. – 31. 5. 2014
Zuzka Hutňanová: Cesta 1. 6. – 29. 6. 2014
Rožnov pod Radhoštěm
Valašské muzeum v přírodě v Rožnově
pod Radhoštěm, n. k. p.
(Ne)zapomenutá Tesla 10. 2. – 17. 8. 2014
Rýmařov
Městské muzeum Rýmařov
Lenka Schwarzová 3. 5. – 28. 5. 2014
Vladimír Halla 3. 5. – 28. 5. 2014
Arnika 31. 5. – 25. 6. 2014
Chrudoš Valoušek 31. 5. – 25. 6. 2014
Sedlčany
Městské muzeum Sedlčany
Ze života hmyzu 27. 3. – 4. 5. 2014
Dráteníkův rok 6. 5. – 15. 6. 2014
Semily
Muzeum a Pojizerská galerie
Jiří Surůvka: Rallye Praha – Semily 14. 3. – 11. 5. 2014
Skuteč
Městské muzeum ve Skutči
Signum laudis. Střípky za zákopů
a zázemí 1914–1918 29. 4. – 31. 8. 2014
Památník Vítězslava Nováka
České stopy ve Skotsku 29. 4. – 25. 5. 2014
A jméno obce bylo vymazáno 29. 4. – 25. 5. 2014
Jarmila Čerevková: Obrazy 27. 5.  – 29. 6. 2014

Soběslav
Blatské muzeum v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí
Kočky od 26. 4. 2014
Sokolov
Muzeum Sokolov, p. o.
Šaty dělají (pra)člověka 2. 4. – 22. 6. 2014
1. světová válka 30. 4. – 31. 8. 2014
Sovinec
Hrad Sovinec
Oděvy pěti století VII. 8. 5. – 1. 6. 2014
Stará Huť
Památník Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše
Bratři Čapkové na Oravě 26. 4. – 1. 6. 2014
Stěbořice
Arboretum Nový Dvůr
Kouzlo živých motýlů 31. 5. – 30. 6. 2014
Strakonice
Muzeum středního Pootaví Strakonice
Vladimír Větrovský: Tančící s kameny 1. 4. – 3. 5. 2014
120 let muzea 2. 4. – 20. 7. 2014
Jan Čížek: Krajina 6. 5. – 31. 5. 2014
Dům dětí a mládeže Strakonice 3. 6. – 29. 6. 2014
Strašice
Muzeum Středních Brd 
Sbírky očím veřejnosti skryté od 20. 2. 2014
Strážnice
Městské muzeum
2222 dní strážnické nesvobody 16. 3. – 13. 6. 2014
Národní ústav lidové kultury
Jízda králů na Slovácku 1. 5. – 31. 10. 2014
Stříbro
Městské muzeum ve Stříbře, p. o.
Obrazy Jana Oupického 14. 4. – 2. 5. 2014
Šumperk
Vlastivědné muzeum v Šumperku, p. o.
Člověk tvůrce, příběh pátý. Sklo 20. 2. – 1. 6. 2014
Jak se žije s handicapem 13. 3. – 25. 5. 2014
Šumpersko za Velké války 20. 3. – 1. 6. 2014
Helena Bílková: Obrazy a objekty 28. 3. – 4. 5. 2014
Tábor
Husitské muzeum v Táboře
Stará radnice
Bez včel a medu to nejde 4. 4. – 28. 5. 2014
Tachov
Muzeum Českého lesa v Tachově
Nahlédnutí do depozitáře 18. 3. – 8. 6. 2014
Češi a Němci ve 20. století. Ve stínu dvou
totalitních režimů 15. 4. – 15. 6. 2014
Teplice
Regionální muzeum v Teplicích, p. o.
Tajnosti z depozitářů
muzeí Ústeckého kraje 20. 3. – 11. 5. 2014
Nepál očima Matěje Lišky 14. 4. – 11. 5. 2014
Výstava prací žáků ZUŠ 18. 4. – 18. 5. 2014
Plazi a obojživelníci Ústeckého kraje 21. 5. – 29. 6. 2014
Kočárky Hany Müllerové 28. 5. – 27. 7. 2014
Terezín
Památník Terezín
Muzeum ghetta
Mark Podwal: To všechno nás postihlo 10. 4. – 10. 7. 2014



Kalendárium kulturních událostí

VIII

Malá pevnost
SŠOS Teplice: Humanita 3. 4. – 31. 5. 2014
Vladimír Svoboda a Michal Šarše 17. 4. – 30. 6. 2014
Mám se v Terzeíně velice dobře…? 14. 6. – 30. 6. 2014
Trutnov
Galerie města Trutnova
Secese – Art deco 23. 1. – 1. 3. 2014
Jaromír Zemina: Umění, které
se mnou bydlí 30. 4. – 7. 6. 2014
Muzeum Podkrkonoší v Trutnově
Každý den slouží len 13. 2. – 25. 5. 2014
Zaniklé boudy Krkonoš 4. 4. – 8. 6. 2014
Keltové ve východních Čechách 23. 5. 2014  – 4. 1. 2015
Třebíč
Muzeum Vysočiny Třebíč, p. o.
Minulost pod vodou. Poklady z hradiska
u Kramolína 21. 3. – 11. 5. 2014
Třinec
Muzeum Třineckých železáren a města Třince, a. s.
Sv. Florián ve Slezsku 1. 4. – 29. 6. 2014
Domácí strojky z kolekce
Vojty Náprstka 1. 4. – 11. 6. 2014
Třinecká huť na plátně 1. 4. – 29. 6. 2014
Turnov
Muzeum Českého ráje v Turnově, p. o.
Dekorační kameny 20. 2. – 1. 6. 2014
Josef Rakoncaj: Himalájská odysea 3. 5. – 8. 6. 2014
Týn nad Bečvou
Hrad Helfštýn
Tepaný život Maria Converia 27. 4. – 31. 8. 2014
Uherské Hradiště
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, p. o.
Božena Němcová: Babička. Knihy
a ilustrace 10. 4. – 29. 6. 2014
Josef Kiessewetter 7. 5. – 13. 7. 2014
Jsme tu s Vámi 100 let 15. 5. – 12. 10. 2014
Galerie Slováckého muzea
Kdo si hraje, nezlobí 10. 4. – 29. 6. 2014
Uherský Brod
Muzeum Jana Amose Komenského
JUDr. Václav Robert hrabě
z Kounic (1848–1913) 24. 9. 2013 – 8. 6. 2014
Predátoři ptačí říše – dravci a sovy 7. 2. – 4. 5. 2014
Úsov
Lovecko-lesnické muzeum
Pohádky na zámku Úsov 6. 4. – 31. 10. 2014
Ústí nad Labem
Muzeum města Ústí nad Labem
Indiáni Severní Ameriky 25. 1. – 30. 5. 2014
Po stopě Karla Maye. Ústecké inspirace
Karla Maye 5. 2. – 8. 6. 2014
Společenský život hmyzu 21. 2. – 18. 5. 2014
Sklo není jenom slovo 18. 4. – 25. 5. 2014
Ústí nad Orlicí
Městské muzeum v Ústí nad Orlicí
Viktor Faltis – malující notář 4. 3. – 18. 5. 2014
3x o textilu 3. 4. – 18. 5. 2014
Ateliér Quida K. 29. 4. – 31. 8. 2014
Ústí na pohlednicích 29. 4. – 31. 8. 2014
Technické hračky 1850–1960 28. 5. – 12. 9. 2014

Valašské Meziříčí
Muzeum regionu Valašsko – zámek Kinských
Chléb za břichem nechodí 9. 3. – 29. 6. 2014
Karpatské dědictví – příroda,
lidé, kultura 3. 4. – 28. 9. 2014
Valtice
Muzeum vinařství, zahradnictví a životního prostředí
Život v krajině lednických rybníků 1. 4. – 31. 10. 2014
Velká Bíteš
Městské muzeum ve Velké Bíteši
Přátelství Otokara Březiny a Františka Bílka červen 2014
Veselí nad Moravou
Městské muzeum Veselí nad Moravou
Figurky ze šustí – kraslice 7. 4. – 8. 6. 2014
Veselý Kopec
Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec
Statek z Mokré Lhoty
Od kliky k elektřině 19. 4. – 31. 10. 2014
Vinařice u Kladna
Hornický skanzen Mayrau
Jindřich Modráček: Obrazy 27. 4. – 10. 8. 2014
Vlašim
Muzeum Podblanicka
Josef Černý. Malíř bez Vlašimi 24. 4. – 18. 5. 2014
ZUŠ Vlašim 22. 5. – 15. 6. 2014
Vodňany
Městské muzeum a galerie Vodňany
Galerie
Návraty do Bretaně 6. 4. – 25. 5. 2014
Muzeum
Ryby pro Vodňany 1. 5. – 1. 6. 2014
Vojna u Příbrami – Lešetice
Hornické muzeum Příbram – Památník Vojna
u Příbrami
Ani gram uranu okupantům 2. 1. – 6. 7. 2014
Volyně
Městské muzeum a kulturní centrum ve Volyni
Václav Rožánek: Hnědý stolek 16. 4. – 18. 5. 2014
Do zákopů táhnou řady nesmírný… 26. 4. – 28. 10. 2014
Galerie Na shledanou
Michal Škoda: Přítomnostabsence 20. 4. – 22. 6. 2014
Vrchlabí
Krkonošské muzeum
Augustiniánský klášter
Kočárky paní Věry 21. 2. – 4. 5. 2014
Z půdy na výstavu 13. 5. – 31. 8. 2014
Čtyři historické domy
Jiří Škopek: Pohlednice 4. 3. – 18. 5. 2014
Vysoké Mýto
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Pivovarnictví v Pardubickém kraji 2. 3. – 11. 5. 2014
Vysoký Chlumec
Hornické muzeum Příbram – Skanzen
Vysoký Chlumec
Lidové řezbářství 1. 5. 2014 – 28. 10. 2014
Vyškov
Muzeum Vyškovska, p. o.
Anna Franková – Odkaz pro současnost    6. 5. – 8. 6. 2014
První světová válka a Vyškov 6. 5. – 28. 12. 2014
Gejša a samuraj 15. 5. – 13. 7. 2014



Kalendárium kulturních událostí
Zbiroh
Městské muzeum ve Zbiroze
Jaroslav Vozka: Obrazy a plastiky 25. 4. – 18. 5. 2014
Vojna hlavně smutná 25. 5. – 29. 6. 2014
Zlín
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně, p. o.
VII. Nový Zlínský salon 2014 14. 5. – 31. 8. 2014
Miloš Šejn: Filmové dílo 15. 5. – 31. 8. 2014
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p. o.
Máme povinnost dívat se dopředu. Firma
Baťa v Brazílii 30. 4. – 17. 8. 2014
Znojmo
Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o.
Náš svět 11. 4. – 29. 5. 2014
Císařská silnice z Vídně do Prahy 11. 4. – 1. 6. 2014
Dům umění
Jana Hubáčková: Vize 19. 3. – 3. 5. 2014
Pojďme si hrát 2. 5. – 26. 7. 2014
Žacléř
Městské muzeum Žacléř
Ta naše Madla má radost z prádla 9. 5. – 31. 8. 2014
Žamberk
Městské muzeum Žamberk
Přísahali republice 11. 5. – 15. 6. 2014

Žatec
Regionální muzeum K. A. Polánka v Žatci
Pahorkatina Džbán 16. 5. – 27. 9. 2014
Křížova vila
Sokolovo 1943 13. 3. – 18. 5. 2014
Zničené kostely severních Čech 22. 5. – 22. 6. 2014
Ždánice
Městské Vrbasovo muzeum
Babiččino velké prádlo 1. 4. – 8. 6. 2014
Fotografie Vladimíra Hozdeckého 15. 6. – 13. 7. 2014
Žebrák
Muzeum v Žebráku
Stopy medvěda 1. 5. – 30. 9. 2014
Železnice
Místní vlastivědné muzeum
Patchwork 26. 4. – 15. 6. 2014

Většina z dotazovaných již v současné době zabezpečuje pro-
story, majetek a vybavení stabilním hasicím zařízením, nebo tento 
způsob ochrany plánuje. Až 36 % institucí využívá k hašení inertní 
plyn (argon, dusík, inergen, aj.), druhým nejčastějším způsobem 
jsou klasické sprinklery (voda /vodní mlha), které používá 22 % 
respondentů. Tyto systémy však mohou při hašení uškodit mnoh-
dy v podobné míře jako samotný požár. Práškové a vodní hasicí 
systémy mají velmi vysoké riziko poškození chráněných archiválií, 
systémy s inertními plyny vyžadují poměrně složitou instalaci, vi-
nou skladování v tlakových nádobách hrozí riziko výbuchu a mají 
poměrně vysoké a nákladné nároky na infrastrukturu, manipula-
ci i plnění. Zde je dobře viditelná budoucnost chemicky čistého 
hasiva, které je v porovnání s tradičními prostředky bezpečnější, 
šetrnější k životnímu prostředí a finančně méně náročné.

Speciální kapalina 3M Novec 1230 je využívána jako médium 
stabilního hasicího zařízení (SHZ). Tato kapalina se při hašení 
mění v plyn, který požár likviduje bez jakéhokoliv rizika poško-
zení exponátů, elektronických zařízení a dalších předmětů. Zá-
roveň umožňuje nepřetržitý provoz vybavení, a tudíž zamezuje 
nákladům na odstávky. Hasivo nepoškodí majetek ani v případě 
falešného poplachu, a rovněž hašení v přítomnosti lidí nevytváří 
potenciálně nebezpečné podmínky pro jejich zdraví.

Systémy používající kapalinu 3M Novec 1230 zabírají ve srov-
nání se systémy s inertními plyny až o 1/3 méně prostoru a mo-
hou být umístěny přímo v chráněné místnosti. Další nesmírnou 

výhodou je instalace bez nutnosti větších zásahů do mnohdy 
historických budov, jelikož není nutné budovat náročnou přetla-
kovou ventilaci jako u systémů skladovaných ve stlačeném sta-
vu. To se výrazně pozitivně promítne i na finálních pořizovacích 
nákladech. Zkušenosti s 3M Novec 1230 na desítkách projektů 
v Evropě ukazují, že v drtivé většina případů lze díky technickým 
vlastnostem látky dosáhnout významných úspor: snížením po-
čtu lahví (množství hasiva), potrubí a zjednodušením a snížením 
počtu trysek. Revize hasicích systémů 3M Novec 1230 probíhá 
standardně jednou za 10 let, ale na rozdíl od řešení s interními 
plyny, kde je zapotřebí měnit kompletní náplň, dochází u 3M No-
vec 1230 pouze k čištění hasicí kapaliny se ztrátou cca. 4 %.

Uvedených výhod hasicí kapaliny 3M Novec 1230 již využívá 
velká řada institucí po celém světě. Mezi nejznámější patří americ-
ká Sněmovna reprezentantů ve Washingtonu D. C., budova Národ-
ního archivu v tchajwanské Tchaj-peji, Ruská národní knihovna 
v Petrohradě, norská Národní knihovna a Národní galerie, nebo 
skotské Národní muzeum v Edinburgh. Kromě jmenovaných insti-
tucí a mnoha dalších si 3M Novec 1230 zvolilo jako hlavní prostře-
dek pro ochranu archiválií také největší muzeum na světě – Ermi-
táž v Petrohradě, založena v roce 1764, která uchovává více než 3 
miliony exponátů. Ermitáž využívá hasivo 3M Novec 1230 od roku 
2011, na základě předchozího společného vědeckého výzkumu 
3M s petrohradskými experty na umění, na základě kterého byl 
3M Novec 1230 vyhodnocen jako nejbezpečnější řešení.

Průzkum společnosti 3M Česko: 
velké množství galerií, muzeí a archívů 

dostatečně nechrání své exempláře
Výsledek lednového průzkumu společnosti 3M Česko mezi provozovateli archivů, galerií a muzeí v Čes-
ké republice ukázal, že pro dvě třetiny respondentů je na prvním místě bezpečnost provozu a nulový 
vliv hasiva na exponáty či technické zázemí. Druhou nejdůležitější vlastností je neškodnost vypuštěné-
ho hasiva pro lidské zdraví.

Pro otištění aktuálních výstav Vašeho muzea 
v Kalendáriu zasílejte jejich přehled vždy na tři  
měsíce dopředu na e-mailovou adresu  
vestnik@cz-museums.cz do 20. dne v lichém 
měsíci daného roku (nyní do 20. května 2014).

IX

Komerční sdělení


